
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
ABRIL/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA

Portaria nº 111, 05 de abril de 2006. 

A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
I – Conceder Aposentadoria voluntária integral, com fundamento no Art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 a Maria José Martins, ocupante do cargo de Porteiro, nível de
classificação C, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 12, integrante do Quadro
de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina. 
II – Declarar vago o referido cargo.
                                                                  
                                                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 113       05/04/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem a serviço do servidor Carlos Ernani da
Veiga – Gerente da Gerência Educacional de Eletrotécnica, Código CD 4,  no período
de 04/04 a 06/04/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor Eugênio Camison Avello,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência
Educacional de Eletrotécnica – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

                       

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria n°  114              05/04/2006

                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando   o  memorando   nº  052/GESJ  de24/03/2006,  da
Gerência  Educacional de Saúde de Joinville.

RESOLVE:

Conceder  Adicional de Insalubridade,  no percentual de 10%, a
partir  do  1º  semestre/2006  (27/março/2006),  para  os  professores  da  Gerência
Educacional de Saúde de Joinville, que supervisionam estágios em clínicas,  hospitais  e
ambulatórios da cidade, conforme abaixo:  

Ana Geny Batalha Kipel 
Cléia Bet Baumgarten
Débora Rinaldi Nogueira
Eva Cristina Peligrino Xavier
Janira Matias Barbosa
Juraci Maria Tischer
Kátia Kanematsu
Laureano Di Domenico
Lúcia Helena Heineck
Márcia Bet  Kohls
Marlene Scremim
Ondina Machado
Reginalda Maciel
Roni Regina Miquelluzzi

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  115      05/04/2006        
                                                                                                                                  

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;Considerando o que dispõe o artigo 68 da
Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;Considerando  o memorando  nº 30/06 de 28/03/2006 da
GEMM.

RESOLVE:
Conceder   Adicional  de  Insalubridade,   aos  servidores  da

Gerência  de  Metal-Mecânica para  o 1º semestre  de 2006, no percentual  de 20%,
conforme abaixo:   
André Roberto de Sousa Lab. de Metrologia
Bernardo João Rachadel Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica
Bruno Manoel Neves Lab. de Metrologia
Cláudio Roberto Losekan Lab. de Automobilística
Conceição Garcia Martins Lab. de Modelagem
Eloy João Losso Filho Lab. de Solda Elétrica e Oxiacetilênica
Felício José Gesser Lab. de Máquinas Operatrizes
Fernando José Fernandes Gonçalves Lab. de Máquinas Operatrizes
Girlei Schmitz Lab. de Máquinas Operatrizes
Hélio Ormeu Ribeiro Lab. de Automobilística
Isabela Mendes Sielski Lab. de Modelagem
Jânio Rodrigues Lopes Lab. de Máquinas Operatrizes
João Batista Broering Lab. de Automaçãp  Hidráulica e Pneumática
Josemar Stahelin Lab. de Máquinas Operatrizes
Luiz Carlos Pacheco Lab. de Máquinas Operatrizes
Luiz Fernando Segalin de  Andrade Lab. De Máquinas Operatrizes
Manoel Alfredo Pereira Lab. de Máquinas Operatrizes
Marcelo Martins Lab. de Máquinas Operatrizes
Marcelo Vandresen Lab. de Automobilística
Nelso Gauze Bonacorso Lab. de Máquinas Operatrizes
Paulo Robeto Livramento Lab. de Automobilística
Robson Santisse Travessa Lab. de Automação Hidráulica e Pneumática
Rogério Pereira Lab. de Metrologia
Sadir Tomasi Lab. De Metrologia
Sedenilio Alonso Bernardo Lab. de Metrologia
Vilmar Coelho Lab. de Máquinas Operatrizes
Widomar Pereira Carpes  Júnior Lab. de Automobilística
Zízimo Moreira Filho Laboratório de Automobilística

Cumpra-se.
Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                                                 DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  124   07/04/2006
O  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;
Considerando o memo. 93/2005 de 07/11/2005 da GEEletrotécnica.

RESOLVE:
Conceder   adicional  de  periculosidade,   aos  servidores  da

Gerência de Eletrotécnica, a partir do 2º Semestre/2005.
Servidores Horas/Atendimento
Abraão de Souza 16
Anésio José Macari 06
Carlos César Hermenegildo 04
Carlos Ernani da Veiga 06
Eugênio Camison Avello 13
Evaldo Luiz Viana Bento 08
Everton Alexandre Pacheco 24
Gilberto Valentim Silva 20
Humberto F. Beirão Jr. 12
James Silveira 05
João Carlos Martins Lúcio 06
José Alberto Zytkuewisz 24
José Carlos Pontes 14
Juarez Pontes 21
Luciano Frederico de Souza 18
Marco Antônio Juliatto 14
Mário Shiguenari Kawata 18
Orlando José Antunes 03
Plinio Cornélio Filho 10
Ramon José Rodrigues 12
Rogério Mello 05
Rubipiara C. Fernandes 04
Sérgio Hass 05
Sérgio Pereira Cândido 09
Sionésio Corrêa de Souza 06
Solange Maria Loureiro 06
Viviane C. S. de E. Martins 08
Walcir Miot Fernandes 09
Caroline Moresco 40 horas
Valdino Firmino Silvano 40 horas
Luiz Carlos Dias 40 horas

Cumpra-se.
         Consuelo Aparecida Sielski Santos

       DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 128       11/04/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem a serviço do Sr. Gilson Moraes – Gerente
da  Gerência  de  Desenvolvimento  de  Recursos  Humanos,  Código  CD  4,   no  dia
11/04/2006.

RESOLVE:

Nomear a servidora Roselea Lisiane Klafke Scheibler  ocupante
do  cargo  de  Técnico  em  Contabilidade,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência  de
Desenvolvimento de Recursos Humanos – Código CD - 4, no dia acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                       Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                               Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  130   12/04/2006
O  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o  memo.  23/2006  de  10/04/2006  da
GEEletrotécnica.

RESOLVE:
Conceder   adicional  de  periculosidade,   aos  servidores  da

Gerência de Eletrotécnica, durante o 2º Semestre de 2005 e 1º Semestre/2006.

Servidores Horas/Atendimento
Abraão de Souza 72
Anésio José Macari      160
Carlos Cezar Hermenegildo 16
Carlos Ernani da Veiga 24
Eugênio Camison Avello 28
Evaldo Luiz Viana Bento 160
Everton Alexandre Pacheco 160
Gilberto Valentim Silva 80
Humberto F. Beirão Jr. 40
James Silveira 20
João Carlos Martins Lúcio 24
José Alberto Zytkuewisz 160
José Carlos Pontes 160
Juarez Pontes 160
Luciano Frederico de Souza 64
Marco Antônio Juliatto 48
Mário Shiguenari Kawata 48
Orlando José Antunes 12
Plinio Cornélio Filho 40
Ramon José Rodrigues 48
Rogério Mello 160
Rubipiara C. Fernandes 16
Sérgio Hass 160
Sérgio Pereira Cândido 160
Sionésio Corrêa de Souza 160
Solange Maria Loureiro 24

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Viviane C. S. de E. Martins 24
Walcir Miot Fernandes 160
Caroline Moresco 160
Valdino Firmino Silvano 160
Luiz Carlos Dias 160

Cumpra-se.

         Consuelo Aparecida Sielski Santos
       DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  131             12/04/2006

                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº  8.112/90, de
11/12/90;

Considerando  o  memorando  nº  082/GESJ de 11/04/2006,  da
Gerência  Educacional de Saúde de Joinville.

RESOLVE:

Conceder   Adicional  de  Insalubridade  a  servidora  DÉBORA
RINALDI NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  no
percentual de 10%, nos meses de Janeiro, Fevereiro e Março do corrente ano, por
exercer atividade de estágio supervisionado no Curso Técnico de Enfermagem.  

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                         DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  137                                                           19/04/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 08/01/90 a 06/01/95.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Ione de Ávila Ramos, ocupante do cargo

de Odontólogo, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 18/04/2006  a
17/05/2006.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                          
Portaria n  138                                                           19/04/2006
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 22/07/87 a 19/07/92.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor Felício José Gesser, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  

                                   A referida Licença deverá ser usufruída no período de 

01/04/2006 a 29/06/2006.                  

                                               
                                             Cumpra-se. 

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  139                                                           19/04/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  28/02/86 a 26/02/96.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Dúnia Maria Góes, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 02/03/2006  a
31/03/2006.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria n  140                                                           19/04/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 17/10/83 a 16/10/93.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Raquel Silva Caetano, ocupante do cargo

de Bibliotecário, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina.

                                                  
                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 15/04/2006  a
14/05/2006.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria  n  143                                                              20/04/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 1983 de 29/03/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Divina Zacchi Pereira, ocupante do cargo

de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  da  Unidade  de  Ensino  de  São  José,

afastamento  parcial  por  6  meses,  a  partir  de  02/04/2006,  para  continuar  a  cursar

Mestrado na área de Psicopedagogia, conforme resolução nº 18/2006  do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  144                                                              20/04/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 1919 de 24/02/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Marcelo Luiz Pereira, ocupante do cargo

de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  da  Unidade  de  Ensino  de  São  José,

prorrogação do afastamento integral  por mais  01 ano,  a partir  de 06/03/2006,  para

continuar a cursar Doutorado na área de Engenharia  Mecânica, conforme resolução nº

19/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  145                                                             20/04/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 1942 de 13/03/2006.

RESOLVE:

Conceder ao  servidor Pedro Armando da Silva Júnior, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José,

prorrogação do afastamento integral por mais 10 meses,  a partir de 01/04/2006, para

continuar a cursar Doutorado na área de Engenharia  Elétrica, conforme resolução nº

20/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  146                                                             20/04/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 1942 de 13/03/2006.

RESOLVE:

Conceder a  servidora Rosane Maria Farias, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da Unidade de Ensino de São José, prorrogação

do afastamento parcial  por mais 06 meses,  a partir de 02/04/2006, para continuar a

cursar  Mestrado  na  área  de  Psicopedagogia,  conforme  resolução  nº  21/2006   do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  147                                                          20/04/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 2030 de 04/04/2006.

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  Antônio  Galdino  da  Costa,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  da Unidade de Ensino de São José,

gratificação por Titulação no percentual   de 25% por ter  concluído o curso de pós-

graduação em nível  de Mestrado na área de Educação Física,  conforme resolução nº

22/2006  do Colegiado de Administração de Recursos Humanos,   partir da data da

Portaria.

Dê-se Ciência, e 
                      Cumpra-se.

                         Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                   Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  148                                                              20/04/2006

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina,   no uso de suas  atribuições  legais  e  do artigo  30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 2124  de 17/04/2006;

Considerando  a  Resolução  nº  23/2006  de  19/04/2006  do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  progressão funcional por titulação a servidora Gisele

Maciel Monteiro Rangel, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, da

Unidade de Ensino de São José, da Classe “C”, Nível 01, para a Classe “E”, Nível 01,

concedendo-lhe ainda o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o

Curso de Pós-Graduação -  Mestrado, na área de Educação Especial, a partir da data da

Portaria.  

 
Dê-se Ciência, e

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 149                                                                                 20/04/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando o memorando nº  085/GESJ de 12/04/2006.

RESOLVE:

          Delegar  competência a servidora ONDINA MACHADO –

Gerente  Educacional  de  Saúde  de  Joinville,   para  assinar  os  Termos  de  Estágios

Curriculares da  Gerência Educacional de Saúde de Joinville. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA nº 150 DE 01 de março de 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe Especial,
da Unidade de Florianópolis do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação
Tecnológica, por motivo de posse em outro cargo público do servidor Cláudio Roberto
Losekann de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 01 de
março de 2007.

     ##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 152       24/04/2006

A Diretora Geral em Exercício do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do
Regimento Interno.

                                    Considerando a viagem a serviço da Sra. Rosângela Mauzer
Casarotto – Diretora do DAP, Código CD 3,  nos dias 24 e 25/04/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor Paulo César Siebert  ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Diretor do DAP – Código CD - 3,
nos dias acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                 Regina Rogério  
                                                                  Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 158                                                                                26/04/2006

                                                                               

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,   no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o memorando nº 052/COMAF de 10/04/2006, da

Coordenadora de Materiais e Finanças da Unidade de Ensino de São José.

RESOLVE:

Nomear  os servidores Roberto Paulo Vieira como Pregoeiro, e

Arlete Maria de Oliveira Fonseca, José Luiz Boratti e Mônica Raimundo Deluca  como

membros da equipe de apoio, para comporem a Comissão de Pregão da Unidade de

Ensino de São José do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida S. Santos

           Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 159       28/04/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o afastamento por motivo de doença do servidor
Carlos Ernani da Veiga – Gerente da Gerência Educacional de Eletrotécnica, Código
CD 4,  no período de 25/04 a 24/05/2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor Eugênio Camison Avello,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Gerente  da  Gerência
Educacional de Eletrotécnica – Código CD - 4, no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Abril/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n° 113 05/04/2006
	Portaria n° 128 11/04/2006
	Portaria n° 152 24/04/2006
	Portaria n° 159 28/04/2006

